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Nowe stanowisko pełnika europejskiego Trollius europaeus L.
na Wysoczyźnie Tureckiej

A new locality of globe flower Trollius europaeus L. in Turecka Plateau

W dniu 19 maja 2009 roku na łące koło miejscowości Kotwasice (gm. Malanów, 
pow. turecki) (ATPOL: CD58) odkryto nieznane stanowisko pełnika europejskiego 
Trollius europaeus L. 

Godzinna kontrola wykazała dwie kwitnące kępy tej rośliny. W pobliżu zanotowa-
no również ponad 60 kwitnących okazów kukułki szerokolistnej Dactylorhiza majalis 
(Rchb.) P. F. Hunt & Summerth. Stanowisko zagrożone jest umiejscowioną w pobliżu 
trasą motocrossową.

Pełnik europejski jest rośliną objętą ścisłą ochroną w Polsce, występuje w rozprosze-
niu na całym jej obszarze, największa liczba stanowisk znana jest z części południowo-
wschodniej (Zając i Zając red. 2001). Notowana na mokrych, torfowiskowych łąkach, 
w łanach wysokich bylin, rzadziej na obrzeżach lasów. Na odpowiednich siedliskach 
często tworzy duże łany, preferuje gleby próchnicze. W Wielkopolsce, na Pomorzu Za-
chodnim i Kujawach gatunek ten został zaliczony do gatunków ustępujących, których 
populacje, jeżeli nie ustaną przyczyny zagrożeń, w najbliższym czasie trzeba będzie za-
liczyć do wymierających (Żukowski i Jackowiak 1995). 

Na Wysoczyźnie Tureckiej roślina ta podawana była dotąd z Ewinowa (DD50; nie 
w DD51!) (Lewandowska 2000) oraz rejonów na wschód od Kalisza (CD67 i CD77) 
(Zając i Zając red. 2001).
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Morski ptak w górach, czyli stwierdzenie biegusa morskiego 
(Calidris maritima) w Sudetach Środkowych

Marine bird in the mountains: observation of the Purple Sandpiper 
(Calidris maritima) in the Central Sudetes. 

Dnia 12.XI.2007 r., podczas prowadzenia obserwacji na 
Zbiorniku Bukówka (gm. Lubawka) w Górach Kamiennych, 
będących pasmem Sudetów Środkowych stwierdzono 
biegusa morskiego Calidris maritima. Ptak przebywał na 
północno-zachodnim brzegu zbiornika. Zauważono go, 
gdy żerował wzdłuż linii brzegowej. Był wyjątkowo niepło-
chliwy, dzięki czemu można go było obserwować przez ok. 
30 min. z odległości zaledwie kilku metrów.

Ptak, nieco większy od biegusa zmien-
nego (Calidris alpina), wyróżniał się przede 
wszystkim pomarańczowym kolorem nóg i 
nasady dzioba. Czubek dzioba miał czarny, głowę i kark 
szare. Dodatkowo na głowie pomiędzy okiem, a nasadą dzioba widniała mało wyraźna 
biała plamka. Lotki i pokrywy skrzydeł były jasno obrzeżone. Pierś, brzuch i podogonie 
białe z ciemnymi strychami, gęściej skupionymi na piersi i bokach ciała. 

Summary

On 19th May 2009 in meadow near Kotwasice (com. Malanów, district of Turek) (ATPOL: 
CD58) an unknown location (2 tussocks) of globe flower Trollius europaeus L. were observed.
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